1

建会秘[2015] 50 号

各有关院校:

为繁荣建筑创作，提高在校大学生及研究生的设计能力和综

合素质，促进青年人才的成长，自 2009 年以来，中国建筑学会、

全国高等学校建筑学学科专业指导委员会和中国联合工程公司先

后举办了三届“中联杯”全国大学生建筑设计竞赛。前三届“中联杯”

的举办，成绩斐然，每届竞赛收到的参赛方案相比前届都有大幅

度的增加，获得了越来越多在校学生、研究生和指导老师的认可、

关注及欢迎。在认真总结前三届竞赛的基础上，今年将继续举办

第四届“中联杯”大学生建筑设计国际竞赛。现将竞赛的有关具体

事项通知如下:

一、活动组织

主办单位：中国建筑学会

 2

协办单位：全国高等学校建筑学学科专业指导委员会

全国高等学校建筑学专业教育评估委员会

中国建筑学会建筑教育评估分会

承办单位：中国联合工程公司

媒体支持：建筑学报、建筑知识、建筑结构学报、世界建筑、

中国建筑学会网、建筑时空、一览英才网、中国联合工程公司网、

建筑英才网、Far2000 自由建筑报道等杂志和网络媒体。

二、竞赛主题

“互联网+”背景下的生活空间

三、设计背景

互联网，正以改变一切的力量，在全球范围内掀起一场影响

人类所有层面的深刻变革。过去，我们的生活与互联网是“X+互联

网”的关系，我们在各种生活、生产中贴上网络的标签。今天，互

联网科技高速发展，“分布式、连接和开放”已成为主题思想，互

联网将所有的一切整合到一个统一的平台之下，“互联网+”将会彻

底改变、重构我们的生活和生产方式。在“互联网+”的背景下，从

城市到乡村，我们的居住、工作、商务、购物、交往等活动将会

发生什么样的改变？进而影响我们对生活空间的认知、改变我们

设计创作的思维与表达？

四、设计要点

参赛者以“互联网+”背景下的生活空间为创作主题，关注“互

联网+”背景下的情感交流、文化传承、生活方式、学习平台、空

 3

间形态，构想反映社会、文化、生态的城市或乡村的生活空间。

五、参赛对象和要求

建筑学、城乡规划、风景园林、设计艺术等相关专业的在校本

科生和研究生，以个人或小组为单位参加，成员1～4名；每组可有

不超过2名的指导教师。本竞赛提倡交叉学科的学生组队参加。

参赛者必须填写参赛报名回执表（附后），报名后应按时提交

参赛方案。本次竞赛免交报名费。

参赛作品一律不退，请参赛者自留备份，版权归组委会所有。

六、图纸要求

1．每项作品提供2张参赛图纸，图纸需裱于轻质展板上（无

需加框），展板尺寸为600×600（mm）。图面表达方式不限。

2．内容：能充分表达作品创作意图的相关设计图纸，以及相

应的文字说明（文字可组合于图面之中）。

3. 每个方案应同时提交参赛者简历和设计方案电子资料一

份，包括2张图纸（300dpi 以上）和500字设计说明的 Word 文件。

以光盘形式随展板一同提交。

4. 每个设计方案图板背面右下角应注明参赛方案名称、参赛

作者单位、姓名、电话、邮编等联系方式以及指导老师的名称，

并用深色不透明纸密封。

七、奖项

获奖作品由组委会颁发奖金和获奖证书。本次竞赛设一等奖 2

名，奖金各 2 万元人民币；二等奖 5 名，奖金各 1 万元人民币；

 4

三等奖 10 名，奖金各 3 仟元人民币；优秀奖若干名，奖金各 1 仟

元人民币。以上奖金均含税。同时并将向获奖项目的指导老师颁

发相应的获奖证书。所有获奖的学生均可优先获得中国联合工程

公司实习或录用机会。

八、时间安排

1.报名回执请于 2015 年 6 月 10 日至 2015 年 9 月 20 日期间通

过电子文件或邮寄、传真至中国建筑学会，欢迎集体报名。

2.报送设计方案的截止时间为：2015 年 11 月 10 日（以当地

寄出邮戳为准）。设计方案图板及光盘请邮寄至中国联合工程公司

（方案邮寄到杭州，地方一定不要邮错）。

九、评审、颁奖

由中国建筑学会邀请业内著名专家和教授组成评委会进行评

审，评审工作将于 2015 年年底前进行。

获奖项目和名单将在《建筑学报》和相关媒体上公布。

十、联系方式

中国建筑学会

地    址：北京市三里河路 9 号中国建筑学会

邮政编码：100835

联 系 人：冷  亮、米祥友

联系电话：010-88082227

传    真：010-88082223

电子信箱：lengliang80@126.com；mixiangyou@163.com

mailto:xsb@chinaasc.org

 5

活动网址：http://zlb.chinaasc.org

微 信 号：zgjzxh

中国联合工程公司

地       址：杭州市滨江区滨安路 1060 号中国联合工程

             公司人力资源部

邮政编码：310052

联 系 人：沈  翔、王  涛

联系电话：0571-88151958、88151961

传    真：0571-88153183

电子信箱：shenx@chinacuc.com、wangt@chinacuc.com

中国建筑学会

2015 年 5 月 25 日

 6

第四届“中联杯”大学生建筑设计国际竞赛

报 名 回 执

参赛人员

姓    名

性

别

民

族

详细通讯

地    址

所在院校
邮 政

编 码

单位电话  手 机  传 真

拟 参 赛

项目名称

指 导
老 师

电子信箱

注：此回执复印有效。回执请于 2015 年 6 月 10 日至 2015 年 9 月

20 日期间通过电子文件（lengliang80@126.com）或邮寄、传真至中

国建筑学会,微信号：zgjzxh。

mailto:lengliang@126.com